Bibere vltimum in dulcedine.

Esa. 1.

Quatuor mala a quatuor regnis contra Iudæos.

Gēs fortis

Infra. 8.

Infirmitas hominis

Dētes locustę nociui

Apoc. 8

vt catuli leonū, vt q̄ multitudine, & brevis vitæ iuuenili saltu locustis cor̄ quant. in ferocitate & crudelitate leonibus comparent. Hæc (ingr) gens posuit vineā meā in desertum, vt delict illā, de qua Psalmista: Vineā (ingr) de Aegypto trāstulisti, eiecisti gētes, & plantas sti eā. Et ficū meā decorticauit, s. eundē populū Iudæorū, ad quē & ego tādē veni, vt ex ea comederē fructus, & nō inueni, maledixi q̄ ei & aruit, propter pseueratē eādē stē, rilitatē, ob quā & illud cōtigit, q̄ eādē ficū olim talitū multitudine locustarū decorticauit, ¶ Nudans (ingr) spoliavit eā, & proiecit, albi facti sunt rami eius. Omnia sub metap̄ hora locustarū, dicta noscamus quē in tm̄ cuncta populant, vt derodāt arborū cortices, ex utraq̄ projiciāt, & omni virore cōsumpto albos ramos aridosq̄ derelinquāt. Sic factū est, & sic perijt ab ore vestro vinū, o vos habitatores terræ q̄ bibitis vinū in dulcedine, vt expergis scamini vos ebrj, diutina ebrietate sepulti, id est, vt recogitet vnusq̄ vestrū, & dicat, qd feci, & pœnitē ad fietū atq̄ vlulatū cōfortamini. Sequit̄ L. Plange quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis \* tuæ, perijt, sacrificium, & libatio de domo dñi luxerunt sacer dotes ministri dñi. Post regnum Assyriorū atq̄ Chaldæorū, siue Babyloniorū, regnum Mædoꝝ atq̄ Persarū Iudæos captiuos tenuit. Sub illo regno Neemias planxit & fleuit, quemadmodum ipse inter cætera refert his verbis: Ego em̄ (ingr) Neemias pincerna regis, factum aut̄ in mense Nisan anno vicesimo Artaxerxis regis, & vinum erat ante eum. Et le uauī vinum, & dedi regi, & eram quasi languidus ante faciem eius. Hæc & cætera quæ sequunt̄ legentes, plane aduertimus illi tempori & rei congruere, quod hic propheta de clamans: Plange (ingr) quasi virgo, accincta sacco, super virum pubertatis tuæ. Quam ob causam & Perijt sacrificium (ait) & libatio de domo dñi, luxerunt sacerdotes ministri dñi. Deniq̄ & istā causam suæ mœstitiæ Neemias idē p̄miserat, dicens: Et venit Aman vnus de fratribus meis ipse & viri Iuda, & interrogauī eos de Iudæis q̄ remanserāt & supererāt de captiuitate, & de Hierusalem, & dixerunt mihi: Qui remanserūt & derelicti sunt de captiuitate ibi in prouincia, in afflictione magna sunt & in opprobrio, & murus Hierusalem dissipatus est, & portæ eius combustæ sunt igni. Cumq̄ audissem verba huiuscemodi, se di & fleui, & luxi dies multos, & ieiunabā & orabā ante faciem dei cœli. Recte igit̄ & hic & quonq̄ talem ob causam plangebāt, assimilari iubēt̄ virgini plangenti super virum pubertatis suæ: flebant em̄ non, vt illi supradicti, pro eo q̄ perijt ab ore ipsorū vinū & nō iam biberēt illud in dulcedine, sed pro eo q̄ perijt, & sacrificiū, & libatio de domo dñi in Hierusalē. Porro, deum, q̄ in Abrahamā, Isaac, & Iacob despondit sibi virginē sponsam, nulla idololatriæ sorde maculatam, virō pubertatis assimilat, dicendo, super virum pubertatis tuæ. Vir namq̄ pubertatis siue vir virginis dici quilibet consueuit, q̄ virginem sponsam siue vxorem duxit. Secundum hanc similitudinem, & per Hieremiā redarguendo loquit̄ deus: Non vt dñm me vocasti & patrē, & principē virginittatis tuæ. ¶ Nec vero preter eundem, quod cū dixisset, plange quasi virgo, addidit, amicta sacco. Deniq̄ sub eodē regno Persarū, s. & Mædoꝝ, cū vellet Aman om̄pē Iudæorū, q̄ erant in regno Assueri p̄dere nationē, eo quod Mardocheus non sibi flecteret genu, nec se adoraret. Mardocheus hoc audiēs, scidit vestimēta sua, & indutus est sacco, spargēs cinerem capiti, & in platea mediæ ciuitatis voce magna clamabat, ostendēs amaritudinē animi sui. Similiter & cæteri Iudæi flebant, & ieiunabant, regina Hester p̄ cæteris id agente, quæ & Mardocheo verba hæc mādauit. Vade & congrega omnes Iudæos, quos in Susis repperis, & orate pro me. Non comedatis, & non bibatis tribus diebus ac noctibus, & ego cum ancillis meis similiter ieiunabo, & tunc ingrediar ad regem. Tunc profecto gens ipsa, cui nūc dī, plange quasi virgo erat amicta sacco, & plangebāt super virum pubertatis suæ, id est, sup deum patrū suorū qd̄ offendisset eā. Hester ipsa sic inter cætera confitēte, ac dicēte. Peccauimus em̄ in cōspectu tuo, & idcirco tradidisti nos in manibus inimicorū nostrorū, coluimus em̄ deos eorum. Iustus es dñe. Hæc & hm̄ōi dicētes, nimis reminiscēbant etiā terræ optimæ quam dederat eis deus, & condolebant sibi met, quod ipsi in captiuitatem ducti, terra ipsa vastitatem diutinam pateret. Recte ergo subiungit: L. Depopulata est regio, luxit humus, quoniā vastatum est triticum, confusum est vinum, elāguit oleum. Confusi sunt agricolæ, vlulauerunt vitatores super frumento & hordeo, q̄a perijt messis agri. Vitinea cōfusā est, & ficus elanguit, Malogranatū, & palma, & malū, & oīa ligna agri aruerūt, quia

Psal. 77.

Matth. 16.

als. suæ.

Hiere. 3.

Luctus sub Assuero

Heste. 4.

quia confusum est gaudium a filiis hominum. Hæc omnia secundū prophetiā hanc accidisse sub iam dicto Babyloniorum regno, & perseuerasse vsq̄ ad Persarū & Medoꝝ imperium, illa præmemorati Neemias conquestio manifestat, cū dicit: Et timui valde ac nimis, & dixi regi: Rex in æternum viue. Quare non mceret vultus meus, quia ciuitas domus sepulchrorū patris mei deserta est, & portæ eius combustæ sunt igni: Vbi ergo quod si virgini super virō pubertatis suæ commemoratio facta est quæ offendit, quamobrem & plangere iubetur: congrue cuncta hæc vitia, quæ gignit humus optima, depopulata siue deuastata & confusa esse, elanguisse atq̄ perijisse commemorantur, vt ex istis quoq̄ causa plactus illi digne augeatur. Pertinent em̄ ista quoq̄ ad dotem, quam illa de tali virō conlequuta est, quando egressa de Aegypto & illum sequuta, legitimas matrimonij tabulas suscepit in monte Sinai. Terram em̄ Chanaan pro hoc ipso talis ille vir dedit illi, vt seruaret fidem coniugij, sicut Psalmista testatur his verbis: Et dedit illis regiones gentium & lahores populorū possederunt, vt custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant. Et vide in hac cōmemoratione, quā valida reprehensio est, licet brutus. Nam & si quæres, quare depopulata est regio, & luxit humus, quā ob causam vastatū est triticum, confusum est vinū, elanguit oleū, & cætera perierunt siue aruerunt: confestim causam reddens, quia confusum est (inquit) gaudium a filiis hominū, id est, quia confuderunt gaudium, siue nō seruauerunt ordinem gaudij filij hominū. Primum em̄ & principaliter gaudere debuerūt in domino: secundariē vero non in bonis, sed de bonis domini, super frumento, vino & oleo & cæteris quæ dantur à domino. Hic erat rectus ordo gaudij. Hunc ordī ita confuderunt filij hominū, vt in domino gaudere negligerent, in bonis aut̄ dñi gaudere cuperent. Hoc fecerunt filij hominū, & idcirco plange quasi virgo, quia tales tecū vel apud te fuerunt, qui virū pubertatis tuæ tibi offensum, & illi domū suam quasi extraneū fecerunt. Sequitur. L. Accingite vos & plangite sacerdotes, vlulate ministri altaris, ingredimini, cubate in sacco ministri dei mei, quoniam interijt de domo dei vestri sacrificium & libatio. Sacrificate ieiunium, vocate cœtū, congregate senes, omnes habitatores terræ in domo dei vestri, & clamate ad dominū, a, a, a, dicei, quia prope est dies domini, & quasi vastitas à potente veniet. Post regnū Persarū atq̄ Medoꝝ, de quo iam dictū est, talia nimirum ludeis acciderunt sub regno Græcorū, propter quæ sic inclamare debuerit spūs propheticus, non minus, imo & plus q̄ inclamauerat propter mala quæ futura erant sub duobus regnis p̄cedentibus. Tunc em̄ secundū prophetiā Danielis de vno ex quatuor cornibus hirci magni, qui arietem misit in terrā & cōculcauit, egressum est cornu vnū modicū, & factū est magnū contra meridiē, & contra orientē, & cōtra fortitudinē, & magnificatū est vsq̄ ad fortitudinē cœli, & deiecit de fortitudine & de stellis, & conculcauit eas, & vsq̄ ad principem fortitudinis magnificatus est, & ab eo tulit iuge sacrificiū, & deiecit locū sanctificationis eius. Hic fuit Antiochus illustis, filius Antiochi regis, vt testatur liber Machabæorum, radix peccati: qui & ædificauit abominandū idolū desolatiōis super altare dei, & tanta fecit quanta legentes horremus, tam in primo q̄ in secundo Machabæorū libris. Tunc vtiq̄ interijt de domo dei sacrificiū & libatio, & propter hoc accinxerunt se & planxerūt sacerdotes, & vlulauerunt ministri altaris, & ingressi sunt & cubauerunt in sacco ministri dñi. Exēpli gratia, Et cōgregati sunt (inquit) & venerūt in Maspath, & ieiunauerunt, & induerunt se cilicijs & cinere in capite suo, & destituerūt vestimēta sua, & expanderūt libros legis, & attulerūt ornamenta sacerdotalia, & primitias & decimas, & suscitauerūt Nazaræos, qui impleuerunt dies, & clamauerunt voce magna in cœlū, dicentes: Quid faciemus istis, & quo eos ducemus? &c. Hos propheta prospiciens ieiunantes, & ieiunādī necessitate habentes, sanctificat (inquit) ieiunium, vocate cœtū. Nimirū q̄ ait, sanctificate ieiunium, tale est quale illud apud Esaiā: Nolite ieiunare sicut vsq̄ in hanc diem. Et subinde, Nonne hoc est magis ieiunium quod elegit? Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimētis. Dimitte eos qui cōtracti sunt liberos, & omne onus dirumpe, Frange esurienti panē tuū, & egenos vagosq̄ induc in domū tuā. Ita sanctificātes, id est, sanctū facientes ieiunium, vocate (inquit) cœtū, congregate senes, omnes habitatores terræ. Cœtū conuocatū in duos greges dispares diuidit, scilicet senū & habitatorū terræ, dicendo, congregate senes omnes habitatores terræ: de quorū distantia supra diximus, vbi ait: Audite hæc senes &

Neem. 8.

Dos genti iudæe, terra Chanaan Psal. 107.

Rectus ordo gaudij.

Luctus iudeorū sub regno Græcorum, Dani. 8.

1. Mach. 16.

1. Mach. 8.

Sanctificat re ieiunium, Esa. 58.

Dies dñi ex  
pcedētibz  
malis credi  
debet.

Esa. 13.

In stercore  
suo comē  
putrescere  
2. Mach. 4  
2. Mach. 6

2. Mach. 9

als. arictū,

nes, & auribus percipite omnes habitatores terræ. Cum ergo congregati fuerint, clamate  
(inquit) ad dñm & dicite, a, a, a diei, quia prope est dies dñi, & quasi vastitas a potente ve-  
niet. Malis p̄sentibus cōmoniti, & senibus attestantibus certificati, credant & clament om-  
nes habitatores terræ, quia prope est dies dñi, quia venit dies iudicij, quia venit dies dñi  
magnus & horribilis. Nam sicut longe posterius propheta testatur, hæc omnia fient an-  
tequam veniet dies domini magnus & horribilis: & idcirco fient antequam veniat, ut si-  
ne dubio credatur venturus, cum fuerint facta ista quæ per eisdem prophetas sunt præ-  
nunciata. Si quis em̄ de illa parte prophetiæ, id est, de die dñi magno & horribili dubitare  
voluerit, ostendatur illi pro argumento completa hæc prophetiæ pars, scilicet eruca & lo-  
custa & bruchus, de quibus iam diximus, ut compellatur scire, q̄ ille quoq; dies quasi vasti-  
tas a potente veniet, quasi vastitas inquã, ut videlicet (sicut Esaias ait) ponat vniuersum or-  
bem desertum & peccatores perdat ex eo. Dicaturq; eis qui eiusmodi sunt: Nunquid nõ  
coram oculis vestris alimenta perierunt, de domo dei vestri lætitiæ & exultationis? Et est sen-  
sus, Quid adhuc increduli permanetis? Quid adhuc aduentum diei domini magni & hor-  
ribilis dubitabilem esse vultis? Nunquid non vidistis, aut videtis oculis vestris prophetiæ  
partē completã esse quã prophetauimus vobis? Nunquid non iam venerit eruca, locusta  
& bruchus, atq; illis de vastantibus perierūt alimēta, perijt de domo dei vestri lætitiæ & ex-  
ultationis? Adhuc aliquibus in inpcnitentia permanentibus, cōuersus idem prophetiæ sp̄s  
conuersus ad suos. L Computruerunt iumenta in stercore suo. Iumenta namq; in sterco-  
re suo putrescere est, carnales quosq; & luxuriosos in scetore luxurię vitã finire, quales vi-  
ri fuerūt illi tēpore iam dicti Antiochi, sicut idem liber Macha. testatur. Exempli gratia,  
cũ dicit: Etenim ausus est Iason sub ipsa arte gymnasium constituere, & optimos quosq;  
Ephebor̄ in lupanaribus ponere. Item: Pessima autem & vniuersis grauis malor̄ erat in-  
curso. Nam templum luxuriæ & comestationibus erat plenũ, & scortantium cum mere-  
tricibus, sacratisq; ædibus mulieres se vltro ingerebant, introferentes ea quæ non licebãt.  
Itaq; secunduũ illud tēpus congrue sic exclamat, cōputruerunt iumenta in stercore suo: lu-  
xuriantibus illis mira cordis inpcnitentia, cũ perissent coram oculis ipsorum alimenta, &  
de domo dei lætitiæ & exultatio. Deniq; iam Antiochus ciuitatem armis cœperat, evan-  
to toto triduo octoginta millia interfecti, quadraginta millia vincti. Desolationem eiusmodi  
adhuc declamans, Sequitur & dicit. L Demolita sunt horrea, dissipatæ sunt apothecæ,  
quoniam confusum est triticum, quid ingemuit animal, mugierunt greges \* armentis.  
Quia non est pascua eius, sed & greges pecor̄ disperierunt. Ad te domine clamabo, quia  
ignis comedit speciosa deserti, & flamma succendit omnia ligna regionis. Sed & bestia  
agri, quasi area sitiens imbrem, suspexerunt ad te, quoniam exiccati sunt fontes aquarum,  
& ignis comedit speciosa deserti. L Quoniam (inquit) confusum est triticum, idcirco hor-  
rea demolita sunt: & quia vinum perijt, apothecæ dissipatæ sunt, quia nimirum si frumenta  
& vina non fuerint, frustra horrea & torcularia præparantur. Sed quid sibi vult, q̄ per-  
cunctatur & dicit, quid ingemuit animal, mugierunt greges armentis: statimq; causam illor̄  
rum respondet dicens, quia non est pascua eius? Nimirum brutis animalibus & gregibus  
armenti similes eos vult haberi, quamuis homines sint, qui ingemiscere nesciunt, nisi pro  
penuria cibi, nullum habentes dolorem de peccatis suis: & hoc solum esse miserum si-  
ue dolendum reputantes. Tu ventri quippiam desit. Huiusmodi animalia siue greges non  
solum ingemiscunt, quando non est pascua eis, sed & greges (inquit) pecorum disperie-  
runt, id est, eiusmodi homines, qui multi sunt, quasi greges pecorum in tempore tentati-  
onis, recedunt: murmurantes si non fuerint saturati, & blasphemantes deum. Quod si ali-  
quis quærat, dicens: Tu autem quid agis o propheta, vt exemplum tuum sequatur hor-  
mo rationalis, quem non vis aut censet brutum esse animal? Ad te (inquit) domine clama-  
bo, quia ignis comedit speciosa deserti, & flamma succendit omnia ligna regionis. Et est sen-  
sus, Tibi domine peccata mea confitebor, ego vel omnis rationalis & sensatus homo, quia  
propter peccata nostra traditi sumus in manu hostili, qui terram nostrã vastauerūt & suc-  
cenderunt igni. Non solum aut̄ hoc, sed & bestia; agri (inquit) quasi area sitiens imbrem  
suspexerūt ad te, quoniam exiccati sunt fontes aquar̄, id est, tanta siccitas est & defectus  
imbrium, vt exiccatis fontibus, bestia; quoq; agri siti pereant, pcenam sustinentes propter  
peccata